1

证券代码：002048             股票简称：宁波华翔          公告编号： 2006-61

宁波华翔电子股份有限公司

非公开发行 A 股股票情况报告暨上市公告书（摘要）

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，并对公

告的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。

特别提示：根据深交所相关业务规则的规定，本公司股票交易在 2006 年 12

月 27 日不设涨跌幅限制，不纳入指数计算。

“本发行情况报告暨上市公告书摘要的目的仅为向公众提供有关本次发行

的简要情况。投资者如欲了解更多信息，应仔细阅读发行情况报告书全文。发

行 情 况 报 告 书 全 文 同 时 刊 载 于 ‘ 巨 潮 网 ’ 网 站 （ 网 址 ： http://

www.cninfo.com.cn）”。

第一节 本次发售概况

一、 本次发行方案的主要内容及本次发售的基本情况

（一）本次发售履行的相关程序

宁波华翔电子股份有限公司（以下简称 “发行人”、“宁波华翔”或“公司”）

本次非公开发售股票履行的相关程序如下：

1、2006 年 6 月 19 日，公司第二届董事会第十四次会议通过决议，批准与

本次非公开发行股票有关的所有事宜；

2、2006 年 7 月 5 日，公司 2006 年第四次临时股东大会通过决议，批准与

本次非公开发行股票有关的所有事宜；

3、2006 年 7 月 27 日，中国证券监督管理委员会正式受理公司本次发行申

请文件；

4、2006 年 10 月 25 日，中国证券监督管理委员发行审核委员会召开 2006

 2

年第 51 次会议，审核通过了公司本次非公开发行股票的申请；

5、2006 年 11 月 16 日，公司取得中国证券监督管理委员对公司本次非公开

发行股票的核准批文证监发行字[2006]126 号《关于核准宁波华翔电子股份有限

公司非公开发行股票的通知》；

6、2006 年 12 月 19 日，公司本次非公开发行股票所募集资金人民币

444,600,000 元（扣除发行费用人民币 952 万元，实际募集资金为人民币 43,508

万元）全部到位，并经浙江东方中汇会计师事务所东方中汇会验（2006）2456

号验资报告验证；

7、2006 年 12 月 22 日，宁波华翔于中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司办理本次非公开发行股票的股权登记。

8、新增股份的上市和流通安排

本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为 2006 年 12 月 27 日，

自本次发行结束之日起 12 个月后经公司申请可以上市流通。根据深交所相关业

务规则的规定，2006 年 12 月 27 日，本公司股价不除权，股票交易不设涨跌幅

限制，不纳入指数计算。

（二）本次发售证券的基本情况

1、发售证券的类型及证券面值

本次发行的股票为境内上市人民币普通股（A股），每股面值人民币 1元；

2、发行数量

本次发行的股票合计不超过 3,000 万股。在该上限范围内，具体发行数量提

请股东大会授权董事会根据实际情况与保荐人协商确定。在本次发行以前，因公

司送股、转增及其他原因引起上市公司股份变动的，发行总数按照总股本变动的

比例相应调整。

2006 年 9 月 13 日，公司实施 2006 年中期公积金转增股本方案，即向全体

股东每 10 股转增 8 股，则本次发行的总股数按照总股本变动的比例调整为合计

不超过 5,400 万股，在该上限范围内，具体发行数量由董事会根据实际情况与保

荐人协商确定。

按照计划募集资金量和经过询价确定的发行价格，最终发行数量为 5,200 万

 3

股。

3、发行价格

本次发行的股票的发行价格根据以下原则确定：发行价格不低于 2006 年 6

月 19 日公司第二届董事会第十四次会议召开日前二十个交易日公司股票收盘价

的算术平均值的 90%（即人民币 15.39 元/股）。具体发行价格将在本次发行获得

中国证监会核准后，由发行人和保荐人向机构投资者询价后确定。在本次发行以

前，因公司送股、转增、派息及其他原因引起公司股票价格变化的，发行价格按

照相应比例进行除权调整。

2006 年 9 月 13 日，公司实施 2006 年中期公积金转增股本方案，即向全体

股东每 10 股转增 8 股，则本次发行的价格按照相应比例进行除权调整后为不低

于人民币 8.55 元/股，具体发行价格将在本次发行获得中国证监会核准后，由发

行人和保荐人向机构投资者询价后确定。

经过询价，本次发行的具体发行价格为 8.55 元/股。

发行价格与定价基准日前 20 交易日均价、公布发行情况公告书前 20 交易日

均价和公布发行情况公告书前 1 交易日收盘价相比的比率如下表所示（全部经除

权调整）：

发行价格 8.55 元/股

定价基准日前２０交易日均价 8.55 元/股
公布发行情况公告书前 20 交易日均价 11.82 元/股
公布发行情况公告书前 1 交易日收盘价 13.40 元/股

发行价格/定价基准日前 20 交易日均价 100%
发行价格/公布发行情况公告书前 20 交易日均价 72.34%
发行价格/公布发行情况公告书前 1 交易日收盘价 63.81%

4、发行对象、限售期

本次发行对象为不超过 10 名特定投资者，主要包括证券投资基金、保险机

构投资者、信托投资公司、财务公司、证券公司、合格境外机构投资者及其他机

构投资者等特定投资者。

具体的发行对象为：

发行对象名称 发行股份数

国泰君安证券股份有限公司 5,400,000

东海证券有限责任公司 3,000,000

 4

上海证券有限责任公司 5,400,000

富国基金管理有限公司 12,000,000

江阴市文华纱线有限公司 1,500,000

鹏华基金管理有限公司 5,400,000

上投摩根基金管理有限公司 10,000,000

上海申能资产管理有限公司 3,000,000

宁波鹿剑复合材料有限公司 6,300,000

其中三名基金管理公司获配的本次发行的股份在其基金中的分配情况如下：
分配的基金名称 持股数量（股）

富国基金管理有限公司  12,000,000

汉盛证券投资基金 9,000,000

交通银行-汉兴证券投资基金 3,000,000

上投摩根基金管理有限公司  10,000,000

中国建设银行-上投摩根中国优势证券投资基金 3,000,000

中国建设银行-上投摩根阿尔法股票型证券投资基金 3,000,000

中国建设银行-上投摩根双息平衡混合型证券投资基金 2,000,000

中国建设银行-上投摩根成长先锋股票型证券投资基金 2,000,000

鹏华基金管理有限公司  5,400,000

交通银行-普惠证券投资基金 2,400,000

普丰证券投资基金 3,000,000

限售期：所有 9 名投资者均承诺其所认购本次发行股份的锁定期限为自发行

结束之日起 12 个月。

5、募集资金量

2006 年 12 月 20 日，经浙江东方中汇会计师事务所东方中汇会验（2006）

2456 号验资报告验证，公司向 9 名机构投资者共发行 5,200 万股，发行价格为

8.55 元/股；募集现金 44,460 万元，扣除发行费用人民币 952 万元，实际募集资

金为人民币 43,508 万元。

6、发行费用

公司本次非公开发行股票的发行费用为 952 万元。

（三）各发行对象的基本情况

各认购对象的基本情况如下：

1、国泰君安证券股份有限公司

 5

（1）认购人基本情况：

企业性质 股份有限公司 法定代表人 祝幼一

公司注册资本 37.2718 亿元人民币 公司注册地址
上海浦东新区商城路

618 号良友大厦

公司经营范围

证券的代理买卖；代理

证券的还本付息和分红

派息；证券的代保管、

鉴证；代理证券登记开

户；证券的自营买卖；

证券的承销和上市推

荐；证券投资咨询；资

产委托管理；发起设立

证券投资基金和基金管

理公司；中国证监会批

准的其他业务。

公司办公地址 上海市延平路 135 号

（2） 关于拟参与认购人与发行人关联关系及交易安排的说明

国泰君安证券股份有限公司与公司不存在关联关系，在最近一年未与公司发生交易，未来也

没有交易安排。

（3） 实际认购情况

认购数量与限售期：540 万股，十二个月内限售
限售期截至日：2007 年 12 月 21 日

2、东海证券有限责任公司

（1）认购人基本情况：

企业性质 有限责任公司 法定代表人 朱科敏

公司注册资本 10.1 亿元人民币 公司注册地址
上海市延陵西路 59号常

信大厦 18、19 楼

公司经营范围

证券的代理买卖；代理

证券的还本付息和分红

派息；证券的代保管、

鉴证；代理证券登记开

户；证券的自营买卖；

证券的承销；证券投资

咨询；中国证监会批准

的其他业务。

公司办公地址
浦东新区东方路 989 号

中达广场 13 楼

 6

（2） 关于拟参与认购人与发行人关联关系及交易安排的说明

东海证券有限责任公司与公司不存在关联关系，在最近一年未与公司发生交易，未来也没有

交易安排。

（3） 实际认购情况

认购数量与限售期：300 万股，十二个月内限售
限售期截至日：2007 年 12 月 21 日

3、上海证券有限责任公司

（1）认购人基本情况：

企业性质 有限责任公司 法定代表人 周有道

公司注册资本 15 亿元人民币 公司注册地址 上海市九江路 111 号

公司经营范围

证券的代理买卖；代理

证券的还本付息和分

红派息；证券的代保

管、鉴证；代理证券登

记开户；证券的自营买

卖；证券的承销和上市

推荐；证券投资咨询；

资产管理；发起设立证

券投资基金和基金管

理公司；中国证监会批

准的其他业务。

公司办公地址 上海市临平北路 19 号

（2） 关于拟参与认购人与发行人关联关系及交易安排的说明

上海证券有限责任公司与本公司不存在关联关系，在最近一年未与公司发生交易，未来也没

有交易安排。

（3） 实际认购情况

认购数量与限售期：540 万股，十二个月内限售
限售期截至日：2007 年 12 月 21 日

4、富国基金管理有限公司

（1）认购人基本情况：

 7

企业性质 有限责任公司 法定代表人 陈敏

公司注册资本 1.2 亿元人民币 公司注册地址
上海市黄浦区广东路

689号海通证券大厦 13、
14 层

公司经营范围
基金管理业务、发起设

立基金，中国证监会批

准的其他业务
公司办公地址

上海市黄浦区广东路

689号海通证券大厦 13、
14 层

（2） 关于拟参与认购人与发行人关联关系及交易安排的说明

富国基金管理有限公司与公司不存在关联关系，在最近一年未与公司发生交易，未来也没有

交易安排。

（3） 实际认购情况

认购数量与限售期：1200 万股，十二个月内限售
限售期截至日：2007 年 12 月 21 日

5、江阴市文华纱线有限公司

（1）认购人基本情况：

企业性质 有限责任公司 法定代表人 张文华

公司注册资本 50 万元人民币 公司注册地址 江阴纺织市场 E1-16 号

公司经营范围
织布、纱线加工、销售；

针纺织品、纺织原料
公司办公地址 江阴纺织市场 E1-16 号

（2） 关于拟参与认购人与发行人关联关系及交易安排的说明

江阴市文华纱线有限公司与公司不存在关联关系，在最近一年未与公司发生交易，未来也没

有交易安排。

（3） 实际认购情况

认购数量与限售期：150 万股，十二个月内限售
限售期截至日：2007 年 12 月 21 日

6、鹏华基金管理有限公司

（1）认购人基本情况：

 8

企业性质 有限责任公司
法 定 代

表人
孙枫

公司注册资

本
1.5 亿元人民币

公 司 注

册地址
广东省深圳市福田区福华三路与益田

路交汇处深圳国际商会中心 43 层

公司经营范

围

基金管理业务、发起设立

基金，中国证监会批准的

其他业务

公 司 办

公地址
广东省深圳市福田区福华三路与益田

路交汇处深圳国际商会中心 43 层

（2） 关于拟参与认购人与发行人关联关系及交易安排的说明

鹏华基金管理有限公司与公司不存在关联关系，在最近一年未与公司发生交易，未来也没有

交易安排。

（3） 实际认购情况

认购数量与限售期：540 万股，十二个月内限售
限售期截至日：2007 年 12 月 21 日

7、上投摩根基金管理有限公司

（1）认购人基本情况：

企业性质 有限责任公司 法定代表人 周有道

公司注册资本 1.5 亿元人民币 公司注册地址
上海市浦东富城路 99号
震旦国际大厦 20 楼

公司经营范围
基金管理业务、发起设

立基金，中国证监会批

准的其他业务
公司办公地址

上海市浦东富城路 99号
震旦国际大厦 20 楼

（2） 关于拟参与认购人与发行人关联关系及交易安排的说明

上投摩根基金管理有限公司与公司不存在关联关系，在最近一年未与公司发生交易，未来也

没有交易安排。

（3） 实际认购情况

认购数量与限售期：1000 万股，十二个月内限售
限售期截至日：2007 年 12 月 21 日

8、上海申能资产管理有限公司

（1）认购人基本情况：

 9

企业性质 有限责任公司
法 定 代

表人
杨祥海

公司注册资

本
3 亿元人民币

公 司 注

册地址
浦东银城东路 139 号 1001－1006 室

公司经营范

围

对外投资、企业购并、资

产管理，计算机软件及硬

件、通讯、电子商务、生

物医药、环保、高分子材

料的产业、电力及新能源

的开发，投资咨询服务

公 司 办

公地址
浦东银城东路 139 号 1001－1006 室

（2） 关于拟参与认购人与发行人关联关系及交易安排的说明

上海申能资产管理有限公司与公司不存在关联关系，在最近一年未与公司发生交易，未来也

没有交易安排。

（3） 实际认购情况

认购数量与限售期：300 万股，十二个月内限售
限售期截至日：2007 年 12 月 21 日

9、宁波鹿剑复合材料有限公司

（1）认购人基本情况：

企业性质 合资经营（澳资）企业
法 定 代

表人
沈春云

公司注册资

本
125 万美元

公 司 注

册地址
浙江省象山县西周镇工业区

公司经营范

围
汽车车身、汽车零部件、

复合材料制品制造
公 司 办

公地址
浙江省象山县西周镇工业区

（2） 关于拟参与认购人与发行人关联关系及交易安排的说明

宁波鹿剑复合材料有限公司与公司不存在关联关系，在最近一年未与公司发生交易，未来也

没有交易安排。

（3） 实际认购情况

认购数量与限售期：630 万股，十二个月内限售
限售期截至日：2007 年 12 月 21

（四）保荐人和发行人律师关于本次非公开发售过程和认购对象合规性的

结论意见

 10

2006 年 7 月 20 日，公司与本次发行的保荐人华欧国际证券有限责任公司签

署了《保荐协议》，协议的主要条款如下：

1、保荐机构：华欧国际证券有限责任公司

2、保荐代表人：李鹏、李丹

3、保荐期限：本次非公开发行股票上市当年剩余时间及其后一个完整会计

年度

公司本次非公开发行股票的保荐人华欧国际证券有限责任公司关于本次非

公开发售过程和认购对象合规性的结论意见为：

“本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及募集资金总额符合宁波华翔

股东大会决议和《上市公司证券发行管理办法》的相关规定。本次发行经过了公

司必要的授权，并获得了中国证券监督管理委员会的核准。本保荐人经核查认为

本次发行的询价、定价和股票分配过程合规，符合中国相关法律法规及《上市公

司证券发行管理办法》的相关规定。”

公司本次非公开发行股票的律师上海市邦信阳律师事务所关于本次非公开

发售过程和认购对象合规性的结论意见为：

“本所律师认为，发行人本次非公开发行之发行方案的上述实施情况，符合

中国法律、法规、部门规章、规范性文件及《核准通知》的规定，合法有效。”

二、本次非公开发行相关中介机构的基本情况

（一）保荐人及主承销商

名称：华欧国际证券有限责任公司

法定代表人：刘晓兵

保荐代表人：李鹏、李丹

项目主办人：杨青松

项目经办人：刘欣、吕瑜刚、顾科

办公地址：上海市浦东新区陆家嘴环路 958 号华能联合大厦 1楼

联系电话：（021）3878 4818

传真：（021）6886 5411

 11

（二）发行人律师事务所

名称：上海市邦信阳律师事务所

法定代表人：胡光

经办律师：徐军、顾海涛

办公地址：上海陆家嘴东路 161 号招商局大厦 11 楼

联系电话：（021）6886 9666

传    真：（021）6886 9333

（三）审计机构

名称： 浙江东方中汇会计师事务所

负责人：施其林

经办人员：蒋晓东、卢娅萍

办公地址：浙江省杭州市解放路 18 号铭扬大厦 3－4楼

联系电话：（0571）8717 8708

传    真：（0571）8785 5308

第二节 本次发售前后公司基本情况

一、 本次发行方案的主要内容及本次发售的基本情况

（一）本次发售前后前 10 名股东持股的比较情况

1、本次发售前前 10 名股东的持股情况

截至 2006 年 12 月 14 日发行前，公司前 10 名股东的持股情况如下表所示：

 股东名称
持股数

（万股）
持股比例

股份

性质
限售条件1

华翔集团股份

有限公司
56,062,188 25.22%

有限售条

件流通股

股改方案实施日后 12 个月内不上

市交易，期满后 12 个月内出售不

超过 5％，24 个月内不超过 10％

象山联众投资

有限公司
32,647,680 14.69%

有限售条

件流通股
股改方案实施日后 12 个月内不上

市交易，期满后 12 个月内出售不

1 股改方案实施日是指公司股权分置改革方案实施日，即 2005 年 11 月 11 日

 12

超过 5％，24 个月内不超过 10％

周敏峰 20,277,270 9.12%
有限售条

件流通股

股改方案实施日后 12 个月内不上

市交易，期满后 12 个月内出售不

超过 5％，24 个月内不超过 10％

周晓峰 8,927,100 4.02%
有限售条

件流通股
高管限售

金鑫证券投资

基金
7,590,431 3.41%

无限售条

件流通股
无

普惠证券投资

基金
4,137,666 1.86%

无限售条

件流通股
无

宁波奥林灯饰

有限公司
3,835,269 1.73%

无限售条

件流通股
无

金泰证券投资

基金
3,209,108 1.44%

无限售条

件流通股
无

南方高增长股

票型开放式证

券投资基金

3,000,000 1.35%
无限售条

件流通股
无

楼家豪 1,963,962 0.88%
有限售条

件流通股
高管限售

2、本次发售后前 10 名股东的持股情况

公司本次非公开发行总股数 5,200 万股 A股，全部面向机构投资者发售。

公司在本次非公开发行股票完成后，公司总股本数为 27,430 万股，其中有

限售条件的流通股数 138,533,200 股，占总股本比例 50.50%；无限售条件的流

通股数为 135,766,800 股，占总股本比例 49.50%。

本次发售完成后，公司前 10 名股东的持股情况如下表所示（单位：股）：

序

号
股东名称 持股总数 股份性质

持股比例

(%)
持有有限售条

件股份数量

1
华翔集团股份

有限公司
56,062,188

股改后的有限售条

件流通股
20.44% 44,947,188

2
象山联众投资

有限公司
32,647,680

股改后的有限售条

件流通股
11.90% 21,532,680

3 周敏峰 20,277,270
股改后的有限售条

件流通股
7.39% 9,162,270

4
汉盛证券投资

基金
9,000,000

非公开发行后的有

限售条件流通股
3.28% 9,000,000

 13

5 周晓峰 8,927,100
高管有限售条件流

通股
3.25% 8,927,100

6
金鑫证券投资

基金
7,590,431 无限售条件流通股 2.77% 0

7
普惠证券投资

基金
6,537,666

非公开发行后的有

限售条件流通股
2.38% 2,400,000

8
宁波鹿剑复合

材料有限公司
6,300,000

非公开发行后的有

限售条件流通股
2.30% 6,300,000

9
国泰君安证券

股份有限公司
5,400,000

非公开发行后的有

限售条件流通股
1.97% 5,400,000

10
上海证券有限

责任公司
5,400,000

非公开发行后的有

限售条件流通股
1.97% 5,400,000

本次发行后（以 2006 年 12 月 14 日股东为基础），公司前十名有限售条件

股东持股数量及限售条件如下（单位：股）：

有限售条件股份

可上市交易情况
序

号

有限售条件

股东名称

持有的有限

售条件股份

数量 可上市交易时间

新增可上市

交易股份数

量

限售条件

2007 年 11 月 12 日 11,115,000

1

华翔集团股份有限

公司

44,947,188

2008 年 11 月 11 日 33,832,188

2005 年 11 月 11
日后 12 个月内不

上市交易，期满

后 12 个月内出售

不超过 5%，24
个 月 内 不 超 过

10%

2007 年 11 月 12 日 11,115,000 2

象山联众投资有限

公司
21,532,680

2008 年 11 月 11 日 10,417,680
同上

3 周敏峰 9,162,270 2007 年 11 月 12 日 9,162,270 同上

4 汉盛证券投资基金 9,000,000 2007 年 12 月 22 日 9,000,000
发行结束 12 个

月后方可上市流

通

5 周晓峰 8,927,100 － － 高管限售

6
宁波鹿剑复合材料

有限公司
6,300,000 2007 年 12 月 24 日 6,300,000

发行结束 12 个

月后方可上市流

通

7
国泰君安证券股份

有限公司
5,400,000 2007 年 12 月 24 日 5,400,000 同上

 14

8
上海证券有限责任

公司
5,400,000 2007 年 12 月 24 日 5,400,000 同上

9
东海证券有限责任

公司
3,000,000 2007 年 12 月 24 日 3,000,000 同上

10 汉兴证券投资基金 3,000,000 2007 年 12 月 24 日 3,000,000 同上

11 普丰证券投资基金 3,000,000 2007 年 12 月 24 日 3,000,000 同上

12
上投摩根中国优势

证券投资基金
3,000,000 2007 年 12 月 24 日 3,000,000 同上

13
上投摩根阿尔法股

票型证券投资基金
3,000,000 2007 年 12 月 24 日 3,000,000 同上

14
上海申能资产管理

有限公司
3,000,000 2007 年 12 月 24 日 3,000,000 同上

二、 本次发售对公司的影响

（一）本次发售对公司股本结构的影响

本次非公开发行前后的股本结构变化如下表所示（单位：万股）：

  本次发行前 本次发行后
  持股数 占比 持股数 占比

一、有限售条件的流通股 8,653.32 38.93% 13,853.32 50.50%
1、原有限售条件的流通股 8,653.32 38.93% 8,653.32 31.55%
2、新增有限售条件的流通股 5,200.00 18.95%
二、无限售条件的流通股 13,576.68 61.07% 13,576.68 49.50%

总股本 22,230.00 100.00% 27,430.00 100.00%

（二）本次发售对公司资产结构的影响

若考虑下述因素：

1、公司本次非公开发行股票募集资金 43,508 万元（扣除发行费用后）；

2、公司截至 2006 年 6 月 30 日的资产负债情况；

经过简单加总后，本次发行完成后对公司资产结构的影响如下表：（单位：

万元）（所有者权益含少数股东权益）

项目 2006 年 6 月 30 日 募集现金 简单加总
变化
比率

资产合计 133,903.80 43,508.00 177,408.80 32.49%

负债合计 83,275.22 --- 83,275.22 ---

资产负债率 62.19% --- 46.94% ---

所有者权益 50,628.58 43,508.00 94,136.58 85.94%

 15

（三）本次发售前后公司每股收益和每股净资产变动情况

本次发行前

(以发行前总股本计算)

本次发行后

(以发行后总股本计算)

  2005 年度 2006 前三季度 2005 年度 2006 前三季度

每股收益 0.10 0.36 0.08 0.29
每股净资产 1.49 1.87 1.21 1.52

（四）本次发售对公司业务结构的影响

公司在本次非公开发行股票完成之后，将增资陆平机器股份有限公司，部分

募集资金用于实施全地形特种军用车辆系列产品新建项目。该项目的实施将提升

公司的社会效益和经济效益，项目建设成功，将使公司在科技创新、生产能力上

达到发达国家军用改装车辆的先进水平，增强公司的综合竞争能力和可持续发展

的能力。

公司此次非公开发行股票部分募集资金将投资于轿车顶棚总成技术改造项

目。通过本项目的实施，公司产品将涵盖轿车内外除保险杠和座椅以外所有非金

属零部件，这将进一步完善公司的产品种类，进一步提升公司综合竞争力，为公

司整合各产品生产资源，最终成为轿车零部件总成供应商打下扎实的基础。

公司此次非公开发行股票部分募集资金将用于建设汽车零部件研发中心，本

项目投入运行后，公司将跨上一个新的发展台阶，将有能力与国内外主要整车厂

同时对其未来车型进行前期研发，并从零部件厂商的角度为他们的下一代车型提

供专业的服务与支持，同时与整车厂一起不断推出新产品，使公司真正成为国内

对整车厂具有影响力的零部件总成供应商。

（四）本次发售对公司治理的影响

本次发行并不改变公司的控股股东和实际控制人，公司仍然具有较为完善的

法人治理结构，并能够保持人员、资产、财务以及在机构和业务等各个方面的完

整性和独立性。

本次向特定投资者发行，扩大了公司现有投资者群体，提高了机构投资者持

有公司股份的比例，使公司股权结构更加合理，有利于公司治理结构的进一步完

善。

 16

（五）本次发售对高管人员结构的影响

截至本报告书签署日，公司尚无对现有高管人员结构进行调整的计划。在本

次非公开发行完成后，若公司拟调整高管人员结构，将根据有关规定，履行必要

的法律程序和信息披露义务。

第三节 财务会计信息及管理层讨论与分析

一、 公司主要财务指标

项目
2006年 1－6月

（已审计）
2005 年度

（已审计）

2004 年度

（已审计）

2003 年度

（已审计）

流动比率 0.9051 1.0106 1.1889 1.3076

速动比率 0.6214 0.7011 0.8452 0.8216

资产负债率（母公司报表）（％） 61.20% 53.12% 48.86% 44.94%

资产负债率（合并报表）（％） 62.19% 55.07% 50.72% 48.47%

应收账款周转率（次） 5.74 6.98 6.72 7.12

存货周转率（次） 2.53 2.98 3.46 3.69

每股净资产（元） 3.05 3.49 2.44 2.01

每股经营活动产生的现金流量净额
（元）（按当期股本）（注）

1.0994 0.0082 0.7829 0.5049

每股经营活动产生的现金流量净额
（元）（按发行前股本）（注）

1.0994 0.0063 0.4121 0.2657

每股净现金流量 0 1.1 - -

研发费用占营业收入的比重 - 4.62% 4.55% 4.73%

全面摊薄 0.33 0.23 0.49 0.49扣除非经常性损益前

每股收益（元） 加权平均 0.39 0.26 0.49 -

全面摊薄 10.7 6.52 20.17 24.28扣除非经常性损益前

净资产收益率（％） 加权平均 - - - -

全面摊薄 0.3 0.18 0.47 -扣除非经常性损益后

每股收益（元） 加权平均 0.35 0.2 0.47 -

全面摊薄 9.72 5.08 19.09 -扣除非经常性损益后

净资产收益率（％） 加权平均 9.72 5.08 19.09 -

注：当期股本指相应年度的股本，发行前股本指截止 2006 年 9 月 30 日的股本

二、管理层讨论与分析

（一）公司财务状况分析

 17

1、流动性与偿债能力分析

财务比率
2006 年

上半年
2005 年 2004 年 2003 年

行业均值

（2005 年）

行业中值

（2005 年）

资产负债率 62.19% 55.07% 50.72% 48.47% 56.28% 53.80%

流动比率 0.92 1.01 1.19 1.31 1.20 1.22

速动比率 0.63 0.70 0.85 0.82 0.83 0.83

利息保障倍数 5.91 2.98 8.41 20.06 7.26 3.49

从上表可以看出，与同行业相比，公司近三年的负债比率保持在正常水平；

2006 年上半年负债增加是由于上半年公司进行了多项资本运作，资金来源主要

是自有资金和银行借款，导致银行借款增加较快所至。
2、经营活动现金流量分析

（单位：万元）
项目 2006 年 1－6月 2005 年度 2004 年度 2003 年度

经营活动产生的现金流

量净额
12,441.18 78.83 5,089.27 3,281.83

投资活动产生的现金流

量净额
-14,485.26 -20,030.08 -6,299.96 -8,128.09

筹资活动产生的现金流

量净额
2,043.37 30,414.29 3,202.12 6,330.52

汇率变动对现金的影响 -9.15 -10.67 - 21.65

现金及现金等价物净增

加额
-9.85 10,452.36 1,991.43 1,505.90

2006 年上半年投资活动现金流量为负，主要原因是报告期公司进行了规模

较大的收购行为（收购陆平机器和公主岭内饰公司）所致。

（二）公司盈利能力分析

结合公司近三年的财务数据，公司管理层就公司近三年及一期的利润主要来

源作出讨论与分析如下：

（1）利润率水平分析

公司近三年一期的利润率水平如下表所示：

项目
2006 年

上半年
2005 年度 2004 年度 2003 年度

销售毛利率 22.00% 21.00% 31.41% 35.41%

主营业务利润率 21.09% 20.52% 31.10% 34.92%

 18

营业利润率 11.00% 3.47% 16.76% 19.42%

2006 年上半年销售毛利率与 2005 年相当，营业利润率较去年同期增加，主

要原因是 2005 年营业利润率由于期间费用增加较快而大幅下降；2006 年上半年

营业利润率已恢复正常水平。

（2）公司近三年及一期期间费用分析

公司的期间费用主要由营业费用、管理费用、财务费用构成。公司近三年及

一期三项期间费用金额如下表所示：

  2006 年上半年 2005 年度 2004 年度 2003 年度

费用合计

（万元）

占主营业务

收入的比例

费用合计

（万元）

占主营业务

收入的比例

费用合计

（万元）

占主营业务

收入的比例

费用合计

（万元）

占主营业务

收入的比例

营业费用 1166.01 2.14% 1314.21 3.36% 756.56 2.86% 651.45 2.80%

管理费用 3414.97 6.27% 4673.02 11.94% 2679.39 10.12% 2771.68 11.90%

财务费用 1404.69 2.58% 1217.72 3.11% 714.39 2.70% 323.98 1.39%

2006 年上半年三项费用变化的主要原因如下：

公司营业费用占主营业务收入的比例保持了正常的水平；管理费用占主营业

务收入的比例下降较多，主要是 2005 年上半年管理费用支出较多所至；财务费

用绝对值增长较大，主要是由于 2006 年上半年公司进行了多项资本运作，银行

借款增加较快，相应增加了利息费用所至。

（3）公司近三年及一期投资收益及非经常性损益分析

公司专注与主营业务的生产与经营，在最近三年及一期的报告期内，投资收

益和非经常性损益占同期利润总额的比例都较低，投资收益与非经常性损益对公

司的经营业绩的影响不大。

公司 2005 年非经常性损益占净利润的 22.02%，主要原因是公司 2005 年将

其持有的宁波华翔汽车销售服务有限公司80%股权作价人民币1,430万元转让给

自然人赖其多。该公司土地升值较大，根据象山县天源地价评估事务所出具的土

地使用权价格评估报告显示，该公司土地评估增值 493.70 万元,公司拥有 80%的

权益，处置资产产生的收益为 395 万元，导致 2005 年非经常性损益总额较大。

第四节  募集资金运用

 19

一、 前次募集资金使用情况

（一）前次募集资金情况

经中国证券监督管理委员会证监发行字[2005]17 号文《关于核准宁波华翔

电子股份有限公司公开发行股票的通知》，公司于 2005 年 5 月 12 日向社会公开

发行人民币普通股（A 股）股票 3000 万股，每股发行价为人民币 5.75 元，募集

资金总额为人民币 17,250 万元，扣除发行手续费、保荐费、审计费等 1,625.38

万元，实际募集资金为 15,624.62 万元。

（二）募集资金投资项目效益情况

除汽车高档复合内饰件(胡桃木)生产线增资技改项目变更了募集资金投入

方式外，公司实际投资项目和投资金额均按照招股说明书承诺执行。

截至 2006 年 6 月 30 日止，汽车模具加工中心技改项目尚未建成投产，无

收益产生。

截至 2006 年 6 月 30 日止，汽车高档复合内饰件(胡桃木)生产线增资技改

项目已完成 92.96%。根据项目可行性研究报告预测该项目营业期第一年（试营

期）的年度销售收入为 13,600.00 万元，按照招股说明书披露该项目预期年均新

增净利润为 1,598.27 万元，2006 年 1-6 月实际实现销售收入 46,946,248.04 元，

产生收益 11,758,853.59 元。

截至 2006 年 6 月 30 日止，高档内饰件覆皮生产线技改项目比预计提前投

入使用并产生效益。根据项目可行性研究报告预测该项目营业期第一年（试营期）

的年度销售收入为 3,850.00 万元，按照招股说明书披露该项目预期年均新增净

利润为 500.09 万元， 2006 年 1-6 月实际实现销售收入 22,266,164.32 元，产

生收益 5,670,102.66 元。

截至 2006 年 6 月 30 日止，轿车搪塑仪表板生产线技改项目尚未建成投产，

无收益产生。

二、 本次募集资金运用

（一）募集资金数额

公司本次非公开发行股票的股数为 5,200 万股，募集资金扣除发行费用后为

 20

43,508 万元，不超过公司拟投资项目的投资总额 43,508 万元人民币。

（二）本次募集资金使用情况

根据公司中长期发展思路，经公司董事会慎重研究和详细的可行性分析，将

本次募集资金投向于以下 5个项目，募集资金投资项目汇总如下：

序号 项目名称
募集资金

使用金额

时间进度

(建设期)
项目备案

1 增资辽宁陆平机器股份有限公司项目
16,478 万元 2 年

备案号：铁岭市（发）

备[2006]14 号

2 轿车顶棚总成技改项目
5,380 万元 1 年

备案号：甬经投资备

[2006]168 号

3 新建汽车零部件研发中心项目
3,650 万元 1 年

备案号：甬经投资备

[2006]167 号

4 偿还银行贷款 10,000 万元 - -

5 补充公司流动资金 8,000 万元 - -

本次发行募集资金投资的五个项目总投资额为 43,508 万元，本次发行实际

募集资金不足完成上述投资的部分由公司自筹资金解决。

本次募集资金投向的 5个项目具体如下：

1、增资陆平机器项目，拟投入募股资金 16,478 万元；

公司控股子公司辽宁陆平机器股份有限公司(以下称陆平机器)拟将注册资

本从10,000万元增至20,000万元,增加股份的价格按陆平机器2005年底经审计

的每股净资产2.14元计算,共计增加资本金21,400万元,宁波华翔拟增资7,700

万股,计划投入募股资金 16,478 万元。陆平机器各股东本次增资全部以现金方式

出资，各方出资情况及增资完毕后其的股东结构如下：

本次增资前 本次增资情况 本次增资后

股东 持股数量

（万股）

持股比例

（%）

出资额

（万元）

认购股份

（万股）

持股数量

（万股）

持股比例

（%）

宁波华翔 7,380.00 73.80% 16,478.00 7,700.00 15,080.00 75.40%

宁波众信 1,500.00 15.00% 3,210.00 1,500.00 3,000.00 15.00%

赖彩绒 800.00 8.00% 1,712.00 800.00 1,600.00 8.00%

国营陆平机器厂 320.00 3.20% 0.00 0.00 320.00 1.60%

合  计 10,000.00 100.00% 21,400.00 10,000.00 20,000.00 100.00%

本次陆平机器增资资金主要用于实施全地形特种军用车辆系列产品新建项

目，项目实施后形成年产全地形特种军用车辆 500 台的生产能力；项目总投资

35,510 万元，其中固定资产投资 21,060 万元，铺底流动资金 8,452.36 万元；

正常年份生产流动资金 5,998.61 万元。

 21

2、轿车顶棚总成技改项目，拟投入募股资金 5,380 万元；

该技改项目完成后，公司将形成每年 20 万套配套汽车顶棚的生产能力；项

目总投资 5,380 万元，其中固定资产投资 4,380 万元，铺底流动资金 1,000 万元；

项目建设期 1年。

3、新建汽车零部件研发中心项目，拟投入募股资金 3,650 万元；

该项目致力于全面提高公司技术研发能力。项目总投资 3,650 万元，其中固

定资产投资 3,150 万元，铺底流动资金 500 万元；项目建设期 1年。

4、偿还银行贷款，拟投入募股资金 10,000 万元；

为壮大公司发展，增加新的利润增长点，2005 年以来公司先后收购了长春

汽车消声器厂，增持了辽宁陆平机器股份有限公司等优良资产；两项资本运作动

用资金超过 2亿元；目前，公司财务压力显现，母公司资产负债率超过 60%，公

司直接融资能力受到一定程度的限制；同时，公司下一步还将实施有目的的收购

项目运作。因此，公司拟利用本次再融资的部分资金偿还贷款，以优化公司财务

结构。

按目前贷款利率计算，预计该项目实施后，每年节省财务费用 585 万元。

5、补充公司流动资金，拟投入募股资金 8,000 万元；

2005 年四季度以来，国内汽车产业加快增长，2006 年一季度，国内各类汽

车产销量分别为 178.45 万辆和 173.32 万辆，同比分别增长 36.26%和 36.85%。

本公司生产和销售也随之迅速增长，2006 年一季度，公司实现销售收入 2.2 亿

元，较去年同期增长 332%。在生产迅速扩大的同时，流动资金短缺成为进一步

发展瓶颈。因此，公司拟利用本次募集资金补充部分流动资金，从而为公司全年

生产和销售的增长奠定基础。

按目前贷款利率计算，预计该项目实施后，每年节省财务费用 468 万元。

第五节 备查文件

投资者可在以下时间和地点查阅发行情况报告书全文和备查文件：

一、查阅地点：发行人及保荐人（主承销商）的法定住所

二、查阅时间：工作日上午 9:00～11:30；下午 1:30～4:30

 22

三、本次非公开发行股票的发行情况报告书全文可通过证券交易所指定网

站（http:// www.sse.org.cn）查阅。

特此公告。

宁波华翔电子股份有限公司

董事会

2006 年 12 月 26 日